(1) Cette croix que je croyais alors celle d'un fantôme. Les manichéens ne croyaient pas que le Christ fût né véritablement, ni qu'il eût souffert dans une chair comme la nôtre. Ils prétendaient qu'il n'en avait eu que l'apparence pour faire illusion aux sens; non seulement sa mort, mais sa résurrection n'avait été qu'apparente. Saint Augustin indique plus bas la

CAPUT IX

Febri correptus, periculose laborat.

1. — Et ecce excipior tibi flagello ægritudinis corporalis, et ibam jam ad inferos, portans omnia mala quæ commiseram et in te, et in me, et in alios; multa et gravia, super originalis peccati vinculum, quo omnes in Adam morimur. Non enim quidquam eorum mihi donaveras in Christo : nec solverat ille in carne sua inimicitias quas tecum contraxeram peccatis meis. Quomodo enim eos solveret in carne phantasmatis, quod de illo credideram? Quam ergo falsa mihi videbatur mors carnis ejus, tam vera erat animæ meæ : et quam vera erat mors carnis ejus, tam falsa vita animæ meæ : quæ id non credebat. Et ingravescentibus febribus, jam ibam, et peribam. Quo enim iissem, si tunc hinc abiissem, nisi in ignem atque tormenta digna factis meis, in veritate ordinis tui? Et illa hoc nesciebat, et tamen pro me orabat absens. Tu autem ubique præsens ubi erat, exaudiebas eam, et ubi eram miserebaris mei, ut recuperarem salutem corporis mei, adhuc insanus corde sacrilego. Neque enim desiderabam in illo tanto periculo

cause de cette erreur (ch. x), et il dit avec raison qu'il ne pouvait être délivré de ses péchés par un rédempteur imaginaire, et qu'il lui était impossible d'avoir une confiance véritable dans celui qu'il croyait nous avoir joués par de vains fantômes.

(2) *Selon l'ordre de votre infailible justice*, qui destine les justes à la gloire et les pécheurs à des supplices éternels.

(3) *Je ne souhaitais pas le baptême*. Augustin était tombé au fond de l'abîme des péchés, et, sur le point de périr sans retour, il dédaignait de recourir à l'unique remède du salut, qu'il n'avait point méprisé pendant son enfance, vingt-deux ans auparavant. Il avait alors oublié son mal qui

J'étais meilleur, enfant, quand je le demandais à la piété de ma mère, ainsi que je l'ai déjà raconté et confessé devant vous.

2. — J'avais donc grandi pour ma honte, et dans ma folie je me moquais de vos remèdes salutaires, ô médecin céleste, qui ne m'avez pas laissé mourir de cette double mort. Si un pareil¹ coup eût frappé le cœur de ma mère, rien n'aurait pu l'en guérir. Non, je ne saurai jamais assez dire quel amour elle me portait, et combien les angoisses de mon enfantement à la grâce lui furent plus cruelles que celles qu'elle avait ressenties pour me mettre au monde. Aussi je ne vois pas comment elle eût pu guérir, si ma mort, en ce moment, eût transpercé les entrailles de sa tendresse. Et où seraient allées ses prières si ferventes, si continuelles? Où donc, mon Dieu, sinon vers vous? Et vous, Dieu des miséricordes, pouviez-vous mépriser le cœur contrit et humilié d'une veuve chaste et mortifiée, prodigue d'aumônes, honorant et servant vos saints, fidèle chaque jour à l'oblation de l'autel (1), venant assidûment matin et soir dans votre église, non pour nouer de frivoles entretiens ou des bavardages inutiles avec des femmes, mais pour écouter votre parole et vous faire entendre ses prières?

3. — Mon Dieu! ces larmes qui imploraient devant vous, non pas de l'or, de l'argent, ou quelque autre bien fragile et éphémère, mais le salut de l'âme de son fils, les pouviez-vous mépriser? Ma mère ne devait-elle pas obtenir de vous quelque assistance, de vous qui l'aviez faite par votre grâce ce qu'elle était? Oh! non, Seigneur, vous étiez près d'elle, l'écoutant, disposant toute chose selon l'ordre que vous aviez déterminé. Non, vous ne la trompiez pas dans ces visions, dans ces

l'étouffait, pour penser à son âme et à son éternité. (Liv. I^{er}, ch. xi.) Aujourd'hui, jeune homme perdu dans une grande ville, loin du regard protecteur de sa mère, il se mourait sans repentir, sans prière, sans Christ, sans Dieu, avec le sarcasme sur les lèvres, et d'autant plus coupable qu'il savait que la vérité ne se trouvait pas chez les manichéens.

(1) *Fidèle chaque jour à l'oblation de l'autel.* Il veut parler, ce me semble, de ces offrandes que, selon la coutume de l'Afrique, elle apportait pour les

baptismum tuum : et melior eram puer, quando illum de materna pietate flagitavi, sicut jam recordatus atque confessus sum.

2. — Sed in dedecus meum creveram, consilia medicinæ tuæ demens irridebam, qui me non sivisti talem bis mori. Quo vulnere si feriretur cor matris, nunquam sanaretur. Non enim satis eloquor, quid erga me habebat animi, et quanto majore sollicitudine me parturiebat spiritu quam carne pepererat. Non itaque video quomodo sanaretur, si mea talis illa mors transverberasset viscera dilectionis ejus. Et ubi essent tantæ preces, et tam crebræ sine intermissione? nusquam nisi ad te. An vero tu, Deus misericordiarum, sperneres cor contritum et humiliatum viduæ castæ et sobriæ, frequentantis elemosynas, obsequentis atque servientis sanctis suis, nullo die prætermittentis oblationem ad altare tuum; bis in die, mane et vespere, ad ecclesiam tuam sine ulla intermissione venientis, non ad vanas fabulas et aniles loquacitates, sed ut te audiret in tuis sermonibus, et tu illam in suis orationibus.

3. — Hujusne tu lacrymas, quibus non a te aurum et argentum petebat, nec aliquod mutabile aut volubile bonum, sed salutem animæ filii sui; tu, cujus munere talis erat, contemneres et repelleres ab auxilio tuo? Nequaquam, Domine. Immo vero aderas, et exaudiebas, et faciebas ordine quo prædestinaveras esse faciendum. Absit, ut tu falleres eam in illis visionibus, et responsis

agapes ou pour le repas des pauvres, coutume dont il sera question plus bas. (Liv. VI, ch. II.) C'est le sens qui paraît résulter de ce qui précède : « Elle multipliait ses aumônes, soumise à vos saints et empressée à les servir. » Cependant, le saint Docteur prend souvent le mot *offrande* pour le Sacrifice de la Messe, auquel sa mère, nous dit-il, assistait tous les jours.